
   

Segreteria Particolare del Rettore e dei Prorettori 
Via Saffi, 2 - 61029 Urbino PU  
Tel. +39 0722 305343-305344  
rettore@uniurb.it  
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE  
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Premesso che 
- in data 31 gennaio 2025 si terrà la cerimonia di Inaugurazione dell'Anno Accademico 2024/2025 

dell'Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, che si svolgerà presso l'Aula Magna dell'Area Scientifico 
Didattica Paolo Volponi di Urbino, con la partecipazione dell’Amministratore Delegato di Ferrari, Dott. 
Benedetto Vigna, che terrà la Lectio Magistralis: Elogio dell’errore purché capito; 

- nel corso della cerimonia saranno trasmessi brani musicali eseguiti dal Coro Universitario 1506 diretto 
dal M° Augusta Sammarini; 

- in data 27 gennaio 2025 è pervenuta all’Ufficio Gare, la richiesta della Segreteria del Rettore e dei 
Prorettori, di avvio delle procedure per l’acquisto dei servizi e delle forniture necessarie per la 
realizzazione dell’evento; 

- in particolare sono stati richiesti gli acquisti dei seguenti servizi e forniture: 
- servizio lunch a buffet con  l’Hotel San Domenico di Urbino - Gestione Turis.Mar.Pi. s.r.l. di 

Pesaro; 
- servizio di ristorazione con il Ristorante Harnold's S.r.l. di Pesaro; 
- fornitura di allestimento floreale con la ditta Le Margherite di Tontini Margherita di Urbino;  
- servizio di ristorazione con la ditta La Cometa s.a.s. di Sartore Luca - Ristorante Pizzeria Amici 

Miei di Urbino  (PU); 
- fornitura di nr.  25 confezioni di prodotti locali con l’Azienda Agraria Guerrieri di Terre Roveresche 

(PU);  
- servizi tecnici di noleggio impianti audio per il Coro di Ateneo con la ditta Alessandro Pari di 

Rimini; 
- servizio di interpretariato simultaneo italiano lingua dei segni con la ditta Eurotrad s.r.l. di Urbino 

(PU); 
Visti 

- la Legge n. 241/1990; 
- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 ed in particolare l’art. 50 co. 1, lett. b; 

Richiamati 
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo ed in particolare l’art. 6 c. 4; 
- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430 del 20 settembre 2024 con la quale è stata 

approvata la modifica dell’organigramma dell’Amministrazione Centrale; 
Accertato che 

- i servizi e le forniture in oggetto rientrano nei limiti di valore previsti per l’affidamento diretto; 
- l’acquisto dei servizi e delle forniture di importo inferiore a € 5.000,00 (Iva esclusa) verranno effettuati 

fuori MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018; 
- l’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 31 marzo 2023 stabilisce che “È comunque consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro”; 
- in data 10 gennaio 2024 con comunicato del Presidente dell’ANAC sono state fornite le indicazioni di 

carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di 
digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00; 

- in data 18 dicembre 2024 con comunicato del Presidente dell’ANAC è stata prorogata fino al 30 giugno 
2025 la procedura relativa agli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 

- l’acquisto del servizio di ristorazione con la ditta Harnold’s S.r.l. di Pesaro verrà effettuato tramite 
piattaforma digitale U-Buy; 

- i fornitori di cui sopra sono in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento; 

- la regolarità contributiva delle suddette ditte tramite acquisizione DURC nonché l’assenza di 
annotazioni nel casellario informatico ANAC è conforme a quanto previsto dalla normativa; 

- saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 



   

Segreteria Particolare del Rettore e dei Prorettori 
Via Saffi, 2 - 61029 Urbino PU  
Tel. +39 0722 305343-305344  
rettore@uniurb.it  
 

- sono disponibili nel corrente esercizio finanziario i fondi necessari per procedere agli acquisti; 
- l’Hotel San Domenico di Urbino - Gestione Turis.Mar.Pi. s.r.l.  di Pesaro ha inviato un preventivo per 

il servizio di pernottamento, pari ad € 146,00 IVA esclusa al 10% più € 4,00 per tassa di soggiorno; 
- la ditta Harnold’s S.r.l. di Pesaro ha inviato un preventivo per il servizio di lunch a buffet di € 7.773,00 

IVA esclusa al 10%; 
- la ditta Le Margherite di Tontini Margherita di Urbino ha inviato un preventivo per l’allestimento floreale 

di € 400,00 IVA esclusa al 10%; 
- la ditta La Cometa s.a.s. di Sartore Luca - Ristorante Pizzeria Amici Miei di Urbino (PU) ha inviato un 

preventivo di € 691,00 IVA esclusa al 10%; 
- la ditta Azienda Agraria Guerrieri di Terre Roveresche ha inviato un preventivo di € 349,00 IVA esclusa 

al 22% per n. 25 confezioni di prodotti locali; 
- la ditta Alessandro Pari di Rimini ha inviato un preventivo di € 600,00 IVA esclusa al 22% per il servizio 

tecnico e noleggio degli impianti audio; 
- la ditta Eurotrad s.r.l. di Urbino (PU) ha inviato un preventivo di € 630,00 IVA esclusa al 22% per il 

servizio di interpretariato simultaneo italiano lingua dei segni; 
Considerato che 

- l’assegnazione dei procedimenti ai singoli funzionari non impedisce al Direttore Generale di avocare 
a sé i procedimenti, fermo restando, sotto ogni altro profilo, il principio di inamovibilità dei funzionari ai 
quali vengono attribuiti funzioni di responsabile unico del progetto; 

- il prezzo offerto dalle ditte risulta congruo in rapporto alle caratteristiche delle prestazioni; 
- gli operatori economici scelti sono in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e che tenuto conto del principio di proporzionalità e di non 
aggravamento del procedimento la garanzia definitiva non è richiesta ai sensi dell’art. 53, co. 4 del 
D.Lgs. 36/2023; 

- è opportuno attivare le procedure per i servizi e le forniture sopra indicati, ritenendo i motivi, addotti 
nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico interesse perseguite 
dall’Amministrazione; 

 
DECRETA 

 
1. di autorizzare a contrarre i seguenti acquisti per la realizzazione dell’Inaugurazione dell’A.A. 

2024/2025: 
 
- servizio di pernottamento per un importo massimo di € 146,00 IVA esclusa al 10% più € 4,00 per 
tassa di soggiorno a favore dell'Hotel San Domenico di Urbino - Gestione Turis.Mar.Pi. s.r.l. di Pesaro  
P.I. 00436680417 C.F. 01776440586; 
 
- servizio lunch a buffet per un importo presunto di € 7.773,00 IVA esclusa al 10% a favore della ditta 
Harnold’s S.r.l. di Pesaro P.I./C.F. 00678020413; 
 
- fornitura di allestimento floreale per un importo di € 400,00 IVA esclusa al 10% a favore della ditta 
Le Margherite di Tontini Margherita di Urbino P.I. 02724250416 C.F. TNTMGH90E56L500U; 
 
- servizio di ristorazione per un importo presunto di € 691,00 IVA esclusa al 10%  a favore della ditta 
La Cometa s.a.s. di Sartore Luca - Ristorante Pizzeria Amici Miei di Urbino  (PU) C.F./P.I. 
02585950419; 
 
- fornitura di n. 25 confezioni di prodotti locali per un importo di € 349,00 IVA esclusa al 22% a favore 
della ditta Azienda Agraria Guerrieri di Terre Roveresche (PU) P.I. 01070400419 C.F. 
GRRLCU56T12D488Y; 
 
- servizi tecnici e noleggio degli impianti audio per il Coro di Ateneo per un importo di € 600,00 IVA 
esclusa al 22% a favore della ditta Alessandro Pari – audio, luci, video di Rimini (RN) P.I. 
03603440409 C.F. PRALSN73E24H294X; 
 



   

Segreteria Particolare del Rettore e dei Prorettori 
Via Saffi, 2 - 61029 Urbino PU  
Tel. +39 0722 305343-305344  
rettore@uniurb.it  
 

- servizio di interpretariato simultaneo italiano lingua dei segni per un importo di € 631,00 Iva esclusa 
al 22% a favore della ditta Eurotrad s.r.l. di Urbino (PU) C.F./P.I. 01452520412;  
 
Le condizioni applicate sono le seguenti: 
- criterio di aggiudicazione: minor prezzo; 
- pagamento entro 30 gg dalla data di acquisizione di regolare/i fattura/e, previo esito positivo della 

verifica della regolarità della fornitura e degli accertamenti in materia di assolvimento degli obblighi 
previdenziali e assistenziali del personale (DURC); 

 
2. di autorizzare l’imputazione dei costi presunti di cui alle suddette richieste alla voce di costo del piano 

dei conti UA.A.AMM.RETT voce COAN CA.04.41.04.06.16 - Spese di rappresentanza del Bilancio 
unico annuale 2025;  
 

3. di autorizzare il pagamento dei servizi e forniture a seguito di presentazione di fattura elettronica, 
previa acquisizione della conformità di cui all’116 del D.Lgs. 36/2023; 
 

4. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023. 
 

 
                                                                                                           Il Direttore Generale  
                Dott. Alessandro Perfetto 
              Firmato digitalmente 

 
 


		2025-01-29T12:58:21+0100
	IT
	Perfetto Alessandro




